
                                        
 

Página | 1  
  Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

 
CONTRATO Nº 019/2021 

ADM/E-Protocolo: ADM 014/2024 – E protocolo 22.253.524-7 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2021 
Contratada: All Services Ltda 

CNPJ/MF nº 41.837904/0001-53 
Objeto: Prestação de serviços de copeira, limpeza, asseio e 

conservação – 3º Termo de Apostilamento 

Valor global estimado: R$ 69.075,04  
Vigência: Início: 01/02/2024 Término: 09/12/2024 

 
 
Pelo presente instrumento, a Invest Paraná, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 17.269.926/0001-80, com sede na Rua Comendador Araújo, nº 
652, Batel, Curitiba, PR, neste ato representada pelo Diretor Presidente, José Eduardo 
Bekin, portador da Cédula de Identidade/RG. nº 17.798.357-7 e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 099.429.538-33, resultante do Pregão Eletrônico nº 003/2021, contrato nº 
019/2021, firmado em 26 de novembro de 2021 e com início de vigência a partir de 10 
de dezembro de 2021, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a em-
presa ALL SERVICES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 41.837.904/0001-53, com sede na Rua Albatroz, nº 265, sala 01, Gralha Azul, Fazenda 
Rio Grande, Paraná, por seu representante legal, Francisco de Assis Carneiro, portador 
o Cédula de Identidade/RG. nº 8.350.047-6 e inscrito no CPF/MF sob o nº 007.857.279-
73, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, firmam o presente 3º APOS-
TILAMENTO ao Contrato, que se regerá pelas cláusulas e condições especificadas em 
seguida, sob a égide da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 15.608/2007, Lei Com-
plementar nº 123/2006, Código Civil Brasileiro e de outras referentes ao objeto, ainda 
que não explicitadas e mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente 3º Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão da repactuação 
econômico-financeiro sobre o valor contratual dos serviços continuados de copa, 
limpeza e conservação com fornecimento de materiais e equipamentos com vigência 
iniciada em 10 de dezembro de 2021, com fundamento na Convenção Coletiva de 
Trabalho 2024/2026 do SIEMACO/PARANÁ, para a categoria profissional dos 
empregados em empresas de asseio e conservação, conforme previsto na cláusula 
quarta do contrato originário. 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Com a concessão da repactuação, o valor global contratual passa de R$ 61.898,53 
(sessenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais, e cinquenta e três centavos), para 
R$ 69.075,04 (sessenta e nove mil, setenta e cinco reais, e quatro centavos), o que 
representa um acréscimo de 11,6% (onze vírgula seis por cento).  

72
30

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Francisco de Assis Carneiro em 10/06/2024 14:19. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto
(XXX.244.319-XX) em 10/06/2024 14:36 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 10/06/2024 16:33 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura
Simples realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 10/06/2024 16:03 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 10/06/2024



                                        
 

Página | 2  
  Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRODUÇÃO DE EFEITOS 
O valor atualizado do contrato, após a concessão da repactuação, passa a produzir 
efeitos a partir de 01º de fevereiro de 2024, data do início da vigência da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2024/2026 do SIEMACO/PARANÁ, sendo que o valor mensal, a 
partir daquela data, será de R$ 5.875,86 (cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais, e 
oitenta e seis centavos).  
 

TIPO DE POSTO DE 
TRABALHO QUANTIDADE 

VALOR  
DEZ À JAN 

VALOR FEV 
À NOV 

VALOR 
ANUAL 

Copeira com 
adicional de servente 01 R$ 4.454,39 

 
R$ 4.980,82 R$ 58.716,98 

Servente 01 R$ 703,83 R$ 895,04 R$ 10.358,06 
                                                                             VALOR TOTAL   R$ 69.075.04 

 
4. CLÁUSULA QUARTA – DO CONTROLE E DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 
Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para 
acompanhar e fiscalizar a prestação do serviço, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 
regularização de falhas ou defeitos observados. O contrato será gerido pelo Sr. Paulo 
Alexsandro Morva Martins, Diretor de Administração e Finanças, e-mail: 
(paulo@investpr.org.br), e fiscalizado pela Sra Melissa de Cássia Pereira, Assessora III da 
Diretoria de Administração e Finanças (melissa.pereira@investpr.org.br), ambos lotados 
no Departamento Administrativo Financeiro.   
 
5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originário e de seus Termos Aditivos e 
Apostilamentos. 
E, por estarem assim acordados e para que o ajuste realizado surta todos os efeitos legais, 
as partes assinam este 3º Termo de Apostilamento, na presença das testemunhas abaixo 
arroladas. 

Curitiba, 10 de junho de 2024. 
 

Assinado digitalmente 
 
 
 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente da Invest Paraná 

CPF/MF nº 099429.538-33 

Assinado digitalmente 
 
 
 

Francisco de Assis Carneiro 
Sócio-proprietário 

CPF/MF nº 007.857.279-73 
 
 
 

73
30

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Francisco de Assis Carneiro em 10/06/2024 14:19. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto
(XXX.244.319-XX) em 10/06/2024 14:36 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 10/06/2024 16:33 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura
Simples realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 10/06/2024 16:03 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 10/06/2024

Francisco de Assis 
Carneiro:00785727
973

Assinado de forma digital por 
Francisco de Assis 
Carneiro:00785727973 
Dados: 2024.06.10 14:19:20 
-03'00'



                                        
 

Página | 3  
  Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 
 

 
Testemunhas: 
 

Assinado digitalmente 
            
 

Alceu Albino Von Der Osten Neto 
             CPF/MF nº 50.244.319-79 

Assinado digitalmente 
                    
 

Giovana Passos Lima 
  CPF/MF 032.954.819-03 

 
 
Visto: 
Luciano Bernart – Procurador Jurídico 

74
30

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Francisco de Assis Carneiro em 10/06/2024 14:19. Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto
(XXX.244.319-XX) em 10/06/2024 14:36 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 10/06/2024 16:33 Local: INVEST PARANA/DP. Assinatura
Simples realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 10/06/2024 16:03 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 10/06/2024



74a
30

Documento: 11.Termodo3Apostilamento2024assinadoAllService.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Francisco de Assis Carneiro em 10/06/2024 14:19.

Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-XX) em 10/06/2024 14:36 Local: INVEST PARANA/DAF, José
Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 10/06/2024 16:33 Local: INVEST PARANA/DP.

Assinatura Simples realizada por: Giovana Passos Lima (XXX.954.819-XX) em 10/06/2024 16:03 Local: INVEST PARANA/DAF, Luciano Bernart
(XXX.129.529-XX) em 10/06/2024 16:27 Local: INVEST PARANA/DJ.

Inserido ao protocolo 22.253.524-7 por: Melissa de Cassia Pereira em: 10/06/2024 14:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5996f44631e5ff2ffdf65e8637e46f8d.



�����������	
����������������������

���

�

�

������� !���"�#��$��%"�&'("$)�*+,-./01.234-.5667.894+9,:.;<<<=>>-.
$?@ABC��D@E?FGHIC�JKK&JLJM�N�"OP@ECQ.�@AHRE?C�S@�$?@TC�S@�IU?G@R�@�@VOWEHSCR�
XU?U�UE@GS@?�U�S@VUGSU�SC��@?YHTC�S@�ZWE?HTBC�@�#H@E[EHIU�SC�'CRXHEUD�
(GHY@?RHE\?HC�SC�"@RE@�SC�$U?UG\�)�'("$.]HÂGIHU�S@.0/=>_=/>/̀.UE[.
00=>_=/>/<a��@RWDEUSC�XWODHIUSC�GC�#!"��Gab�00_<<�@V�//=><=/>/̀a���EU���!)
c�#�LMd&JLJM.e.f.g.82h,+2ij2k:+l.m,kl-.e..nj+o9+.p+2o.63kjh,+2l.q.
82h,+2ij2k:+l.k9.*r2s93,:h.m,kl-.e.cURIUY@Dt�uu&Lv&JLJMa�glwl9r.xj32y.k9.
zr2{92+l.e.#H?@EC?� @?UD�N�'("$&(Z!"����a�

|}~�~������|

�

�
gq��m�*8z.q.�zxzmzf*��z.��z�.e.�+9o�:.qr9,+�324:.3�.
>̀��=/>/̀.e��z����@GC?�X?@TC�XC?�HE@V��)�zi�9,:�.�@AHRE?C�S@�$?@TC�S@�
VUE@?HUHR�S@�ICXU�@�IC�HG�U�XU?U�C��@?YHTC�S@�ZWE?HTBC�@�#H@E[EHIU�SC�'("$a�
qs�+9hlh.4rlhh2w24lklh.9.�li2r2,lklh�.�n9l,+2y.n+jh,.k9.�:jyl.e.x9�.6,9s.
0̀�.���JuLtLLa�.�:,lr.p:+3949k:+�.��.uaJvLtLLa���l+2:4l.�:s9+42:.k9.
�+:kj,:h.k9.m2s�9yl.m,kl�..6,9s.<�.���.�tvL��6,9s.0;�.���uuKtLL��6,9s.0��.
���JtJ�a�6,9s./>�.���uLtLL��6,9s.//�.���u�LtLL�.6,9s.;>�.���u��tLL��6,9s.
;0�.���uu�tLL��6,9s.;/�.������tLL�.6,9s.;;�.���uLLtLL��6,9s.;��.���uLutvua�.
�lr:+.�:,lr.p:+3949k:+�.��.�aKdutJLa��:s9+42lr.��{.�:s9+42:.q.�9+{24:.e.
q2+9r2�.6,9s.̀�.���JMtd��.6,9s.��.���uudtJM��6,9s. �.����utvK�.6,9s.0/�.���
�t�v��6,9s.0<�.���udtuJa�.�lr:+.�:,lr.p:+3949k:+�.��.�aLuJtu�a�.�8l+rj.
63kjh,+2l.�9�,2r.m,kl�.6,9s.0��.���LtvMa��:,lr.p:+3949k:+�.��.�au�JtLLa�
8l{l3,2.xl¡j23lh1.x:{92h.q.q¡j2�ls93,:h.63kjh,+2l2h.m,kl�.6,9s.0>�.���
uJ�tLv��6,9s.00�.���Ju�tLLa�.�:,lr.p:+3949k:+�.��.va�vutJLa�82h,+2ij2k:+l.
�9+y:o.m,kl�.6,9s./0�.����utLL��6,9s./̀�.���dMtJ�a.�:,lr.p:+3949k:+�.��.
uaJLdt�La�p9++lrr¢.e.�:s9+42:.k9.qsilrlo93h.m,kl�.6,9s./;�.���Jt�da�.�:,lr.
p:+3949k:+�.��.uaMK�tLLa�xjr,2�+9h93,9h.�+9h93,9h.q.n+23¡j9k:h.m,kl�..
6,9s.;�.���.MtLd��6,9s._�.���LtK���6,9s.0_�.���uLtM�a�6,9s.0 �.���ut�L��6,9s.
/<�.���utLL�.6,9s./_�.���KtLL��6,9s.;_�.����t�La�.�lr:+.�:,lr.p:+3949k:+�.
��.vadLMtK�a�£:{l.x9hl.�,2r2klk9h.m,kl�..6,9s.0�.���.JLt�d��6,9s.��.���
�ut�v��6,9s./��.����t�va�6,9s./��.���dtKJ��6,9s./ �.���Kt�u�.6,9s.;̀�.���
u�tKv��6,9s.;<�.���JLtd�a�.�lr:+.�:,lr.p:+3949k:+�.��.JaLudtMKa�6,9s.
p+l4lhhlk:�.LJa��lr:+.+9o2h,+lk:�.;<-_�01;�-.q��2+lk:.:.�+ly:.+94j+hlr1.
,:+3leh9.�¤ir24l.l.�:s:r:ol¥�:.k:.�+:49k2s93,:.r242,l,¦+2:.9s.9�§o+lw9-�
!G̈C?VUT©@R�ICVXD@V@GEU?@R�GC�RªEHCQ�«««aWGHC@RE@aO?&�WCẌC?WV���
�EEXRQ&&«««aAVRaX?aACYaO?&AVR�a�cURIUY@Dt�uu�S@�PWG�C�S@�JLJMa��glwl9r.
xj32y.k9.zr2{92+l�¬.82+9,:+.f9+lr-�

�

�

|}~}�������|

�£6�qg�68*8q.q��*8�*m.8z.zq��q.8z.�*g*£.®.�ls�jh.k9.
p:y.k:.6ojl¥j.

�
����"�#��c"Z]̄ Z!"�$����� �Z����#��!Z� ��%°"�LLu&JLJM�
�
��(Z!]���!#�#������#(�±�#"�"�����#"�$���Z²�³�cUVXWR�S@�
Ć��SC�!AWUTWt�RHEWUSU�µ��Y@GHSU��U?¶WªGHC�·CRDHG�SCR��UGECRt�Gb�u�LLt�·U?SHV�
(GHY@?RHE\?HCt�́ C��SC�!AWUTWt�$U?UG\t�HGRI?HEU�GC�cZ$·&� �́RCO�Gb�
dKavKLa��d&LLLM)Jdt�G@RE@�UEC�?@X?@R@GEUSU�XC?�R@W�#H?@EC?� @?UDt��@?AHC�
�CUIH?�́UO?H�t�SC?UYUGE@�RHVXD@RV@GE@�S@GCVHGUSU�(Z!"�����@�U�Z��"�
��c(��"��'(��Z"�������² !"��±�#�t�ICV�R@S@�GU��WU��CGR@G�C?�
]@?URt�Gb�dJ��)�JLvt�̧UH??C��UGEUGUt�cHSUS@�$C?EC��D@A?@�)���t�c�$��LvuL)
LuLt�HGRI?HEU�GC�cZ$·&� �́RCO�C�Gb�uJa��KaKKJ&LLLu)�Mt�G@RE@�UEC�
?@X?@R@GEUSU�XC?��D¹RCG��CSE��XḦºGHC�SU��HDYUt�O?URHD@H?Ct�@REUSC�IHYHD�
RCDE@H?Ct�XC?EUSC?�SC��@AHRE?C� @?UD�Gb�M��uM�L���$&�ct�HGRI?HEC�GC�c$́�RCO�
C�Gb�LL�aK��ad��)dLt�?@RHS@GE@�GU��WU��CGR@G�C?�]@?URt�Gb�dJ�t�̧UH??C�
�UGEUGUt�cHSUS@�$C?EC��D@A?@�)���t�c�$��LvuL)LuLt�SC?UYUGE@�RHVXD@RV@GE@�
S@GCVHGUSC�� �Z���#��!Z�� ��%°"t�?@RCDY@Vt�S@�ICVWV�UIC?SCt�
I@D@O?U?�C�X?@R@GE@��@?VC�S@�cCGŶGHCt�GCR�E@?VCR�SU�±@H�Gb�uuadKKt�S@�J��S@�
R@E@VO?C�S@�JLLKt�@�S@�UIC?SC�ICV�UR�ID\WRWDUR�@�ICGSHT©@Ra��RE@�ICGŶGHC�
ICGREHEWH�C�HGRE?WV@GEC�PW?ªSHIC�@»HAHSC�X@DU�±@H�Gb�uuadKK&JLLKt�U�̈HV�S@�¶W@�
C��A@GE@�S@�!GE@A?UTBC�ICDUOC?@�ICV�U�(Z!"�����GC�COP@EHYC�S@�
S@R@GYCDY@?�$?CA?UVUR�S@��RE\AHCt�CO?HAUE¼?HCR�@�GBC�CO?HAUE¼?HCRt�UECR�
@SWIUEHYCR�@RICDU?@R�RWX@?YHRHCGUSCRt�UEHYHSUS@�S@�ICVX@ÊGIHU�SC�
@REUO@D@IHV@GEC�S@�@GRHGCa�
�
63w:+sl¥½9h.w:39.¾̀<¿.;<�_e�0>/.klh.��.Àh.0/�.9.klh.0;�.Àh.0��-.p:y.k:.
6ojl¥j.e.�g1.9s.00.k9.�j3�:.k9./>/̀-.�9+o2:.x:l42+.pli+2y.e.82+9,:+.
f9+lr.kl.�£6zq��q.e.�ls�jh.k9.p:y.k:.6ojl¥j-Á

� ��

|}~~ÂÃ�����|

ÄÅÆÇÈÉÊËÊÄÌÍÎÏÐÑËÊ

ÒÓÓÒ

Á
ÔÕÖ×Ø×ÙÚÛÔÜÝÞßÕÞÙßàÞÛÚÞÙßÕáßàÔÛÔØÔâãäßáßÔØÚÞØ×ØÔ|

áåÚÛÔÚÞ|ÔÞßæÞØÚÛÔÚÞ|Øçß�~�è����|
�
àÔÛÚáÙéÁÔÕÖ×Ø×ÙÚÛÔÜÝÞßÕÞÙßàÞÛÚÞÙßÕáßàÔÛÔØÔâãäßáß
ÔØÚÞØ×ØÔßè|ÔààÔÁê|ëìØÙíÛæ×Þß×Ú×îáÛáßÕÛÔâÔâáÖï|
ÞîðáÚÞñÁòóôõö÷öø÷ÁóùúûöóÁüûõöûÁýóôöþÿöóÁÿÁ�þûõöÿ��óÁüûÁõûþ�÷�óõÁüûÁ
üþÿ�ÿ�û�ÁüûÁ�ÿôøöûô��ó�Á�óþÁø�Á�þÿ�óÁüûÁ�Áÿôóõ�Á�÷õÿôüóÁþû�ó�ûþÁóÁ
ÿõõóþûÿ�ûôöóÁüóõÁýÿôÿ÷õÁüûÁÿýûõõó�Áùÿý÷ÿõÁüûÁû�ó	ø��ó�Áùûþ�óõÁ�
ù	÷ýóõÁ
ûÁóÁ�øôüûÿüóøþóÁ�ÁüóõÁóþöóõÁüûÁÿþÿôÿ�ø�ÁûÁ�ôöóô÷ôÿ�ÁüûÁ�óþ�ÿÁÿÁ
�ÿôöûþÁÿõÁü÷�ûôõ�ûõÁûÁ�þó�øôü÷üÿüûõÁ�þû�÷õöÿõ�Áýóô�óþ�ûÁûõýó�ó�Á
ûõ�ûý÷�÷ýÿ��óÁüûÁõûþ�÷�óõÁûÁüû�ÿ÷õÁýóôü÷��ûõÁ�þûõûôöûõÁôóÁ�ûþ�óÁüûÁ
�û�ûþ�ôý÷ÿ�Áêü÷öÿ	ÁûÁüû�ÿ÷õÁüóýø�ûôöóõÁö�ýô÷ýóõ�Á
�Ô�ÞÛé��Áò���������Áþûýûùûþ�Á�û	ÿÁû�ûýø��óÁöóöÿ	ÁüóÁóùúûöóÁüûõöûÁ
òóôöþÿöóÁÿÁ÷��óþö�ôý÷ÿÁüûÁ��Á�� �!�"��� �!#$üø�ûôöóõÁûÁó÷öûôöÿÁûÁý÷ôýóÁ
�÷	%�ûõ�ÁýûôöóÁûÁöþ÷ôöÿÁûÁôó�ûÁ�÷	�Áöþû�ûôöóõÁûÁ�÷ôöûÁûÁý÷ôýóÁþûÿ÷õÁûÁ
&øÿöóþ�ûÁýûôöÿ�óõ'�

ÞîðáÚÞñÁòóôõö÷öø÷ÁóùúûöóÁüûõöûÁýóôöþÿöóÁÿÁ�þûõöÿ��óÁüûÁõûþ�÷�óõÁüûÁ
üþÿ�ÿ�û�ÁüûÁ�ÿôøöûô��ó�Á�óþÁø�Á�þÿ�óÁüûÁ�Áÿôóõ�Á�÷õÿôüóÁþû�ó�ûþÁóÁ
ÿõõóþûÿ�ûôöóÁüóõÁýÿôÿ÷õÁüûÁÿýûõõó�Áùÿý÷ÿõÁüûÁû�ó	ø��ó�Áùûþ�óõÁ�
ù	÷ýóõÁ
ûÁóÁ�øôüûÿüóøþóÁ�ÁüóõÁóþöóõÁüûÁÿþÿôÿ�ø�ÁûÁ�ôöóô÷ôÿ�ÁüûÁ�óþ�ÿÁÿÁ
�ÿôöûþÁÿõÁü÷�ûôõ�ûõÁûÁ�þó�øôü÷üÿüûõÁ�þû�÷õöÿõ�Áýóô�óþ�ûÁûõýó�ó�Á
ûõ�ûý÷�÷ýÿ��óÁüûÁõûþ�÷�óõÁûÁüû�ÿ÷õÁýóôü÷��ûõÁ�þûõûôöûõÁôóÁ�ûþ�óÁüûÁ
�û�ûþ�ôý÷ÿ�Áêü÷öÿ	ÁûÁüû�ÿ÷õÁüóýø�ûôöóõÁö�ýô÷ýóõ�Á
�Ô�ÞÛé��Áò���������Áþûýûùûþ�Á�û	ÿÁû�ûýø��óÁöóöÿ	ÁüóÁóùúûöóÁüûõöûÁ
òóôöþÿöóÁÿÁ÷��óþö�ôý÷ÿÁüûÁ��Á�� �!�"��� �!#$üø�ûôöóõÁûÁó÷öûôöÿÁûÁý÷ôýóÁ
�÷	%�ûõ�ÁýûôöóÁûÁöþ÷ôöÿÁûÁôó�ûÁ�÷	�Áöþû�ûôöóõÁûÁ�÷ôöûÁûÁý÷ôýóÁþûÿ÷õÁûÁ
&øÿöóþ�ûÁýûôöÿ�óõ'�ÁÁ
àÛÔ(Þ)Á�Á�þÿ�óÁ�ÿþÿÁû�ûýø��óÁüóõÁõûþ�÷�óõÁóùúûöóÁüóÁýóôöþÿöóÁõûþ�ÁüûÁ
�Á$üó÷õ'ÁÿôóõÁýóôöÿüóõÁüóÁû�ûö÷�óÁþûýûù÷�ûôöóÁüÿÁ�þüû�ÁüûÁ*ûþ�÷�óÁÿÁõûþÁ
û�÷ö÷üÿÁ�û	ÿÁ���Á�óüûôüóÁõûþÁ�þóþþó�ÿüó�ÁÿÁýþ÷ö�þ÷óÁüÿÁ���ÁûÁ
ÿôø�ôý÷ÿÁüÿÁòóôöþÿöÿüÿ�ÁôóõÁ�ûþ�óõÁüÿÁ+û÷Áô,Á!���-�.�-!�ÁûÁüóÁ
�û�ø	ÿ�ûôöóÁüûÁ+÷ý÷öÿ��ûõÁûÁòóôöþÿöóõÁüÿÁ���Á
ÔãÚÞÛ×ÕÔÕáñß+ø÷�Á�ûþôÿôüóÁ/ÿþý÷ÿÁüÿÁ*÷	�ÿÁ
ÕÔÚÔßÕáß0ÞÖÞ�ÞâÔÜÝÞé�"�-#��-�#Á
àÛÞÚÞæÞ�Þñß�-�!-1����2�Á
�×æ×ÚÔÜÝÞßá�áÚÛ3Ø×æÔé!1.�-��2��Á
ÕÔÚÔßÕÔßÔÙÙ×ØÔÚãÛÔéÁ-#.-�.�-�#Á
Á
ÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÿþÿôÿ�ø��Á-#ÁüûÁúøô%óÁüûÁ�-�#�Á
||||||||||||||....|||||||||||||||||||||||||.

|||||||||||||||�×æÚÞÛß4ãâÞß5áØâÞ|
||||Õ×ÛáÚÞÛ|ÕáßáØâáØ0ÔÛ×ÔßáßÖÔØãÚáØÜÝÞ|ÕÔßÔààÔ||

� }~�}6�����

789ÓÒ:

;
;
;
;

<=>?<?@?ABCDB?DE=AFAG<HBCABIHJH=KB
HL<>ABMBIJDGNABDFD?JO=<EAB=PBQRSTUQUV;

WXYZ[\]̂_̀abcbde\;fZ;Z̀abghiZj[\c;fZ;gk\[Zde\;bjfblbfahmnopqcr;sh[h;fZ;
hXZk[akh];tuvwxvtwtuy;zc;w{]ww;|\khcr;qs;}}];~wu��{�r;�Zm|\kZc;bj�\kihd�Zc;
h[khl�c;f\;cb[Z];���rmb�b[h�\ZcnZr�\irXkr;
�akb[bXhy;~~;fZ;Yaj|\;fZ;twtur;;;;;;;;;;;;;;;;;pkZ�\Zbk\;

}~��~�����

�
�
�
�

����������������������������������
��������������������������� �¡¢£¤¥¡¥¦�

§̈©ª«¬�®̄°±²±³́¬�µª�¶·¬µ°«¬²�̄°̧¹±º¬²�ª�̈±¬»¼½±º¬²¾�¿À«À�µª�À̈ª·«°·À�
ÁÂÃÄÅÃÁÄÁÆÇ�È²�ÄÉÄÄ�Ê¬·À²¾�Ë¿�ÌÌ�ÂÄÆÍÄÄÎ¾�

��������������������������� �¡Ï¢¤¥¡¥¦�
§̈©ª«¬�®̄°±²±³́¬�µª�¹À«ª·±À±²�Ðªºª²²Ñ·±¬²�¶À·À�À«ªÐµª·�À�¶·¬ºª²²¬²�µª�
¹ÀÐ°«ªÐ³Òª²�º¬··ª«±ÓÀ²�ª�¶·ªÓªÐ«±ÓÀ²�Ð¬²�ºÀ¹¶±�µ¬�Ôªº¶À·¾�¿À«À�µª�À̈ª·«°·À�
ÁÆÃÄÅÃÁÄÁÆÇ�È²�ÄÉÄÄ�Ê¬·À²¾�Ë¿�ÌÌ�ÂÄÆÍÕÆÆ¾�
Öª»Ê¬·ª²�±Ð×¬·¹À³Òª²�À«·ÀÓØ²�µ¬�²±«ª�ÙÙÙ¾»±º±«Àº¬ª²Úª¾º¬¹¾̈·�
Û°·±«±̈ÀÇ�ÂÂ�µª�©°ÐÊ¬�µª�ÁÄÁÆ¾��������������������Ü·ª½¬ª±·¬�

� }~�Ý������

ÞÉÈßÐàáÄÞáÑÐËÏÄâãäåæáÆá

çèé8ê7ëÓÒ:Òèì

í
í
í

í
í
í
í
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á
Á

×Ø�áÙÚßàÔÛÔØä|

îçßÚáÛÖÞßÕáßÔàÞÙÚ×�ÔÖáØÚÞßÔÞßæÞØÚÛÔÚÞßßïðñòóïóð||

àÛÞæáÙÙÞßôç)Á��õÁ-!#.�-�#Áû2�þóöóýó	óéÁ���� �� �#21Á
æÞØÚÛÔÚÞ)|ô,Á-!".�-�!Á
æÞØÚÛÔÚÔØÚáñßöô�ûõöÁÿþÿô��Áò�÷éÁ!1���"�"��.---!2�-ÁÁ
æÞØÚÛÔÚÔÕÔñ|�		Á*ûþ�÷ýûõÁ+öüÿÁò�÷éÁ#!���1�"-#.---!2 �Á
�×âøØæ×ÔéÁ-!.-�.�-�#ÁùÁ-".!�.�-�#Á
ÞîðáÚÞéÁòóôýûõõ�óÁüÿÁþû�ÿýöøÿ��óÁûýóôú�÷ýó2�÷ôÿôýû÷þóÁõóùþûÁóÁ
�ÿ	óþÁýóôöþÿöøÿ	ÁüóõÁõûþ�÷�óõÁýóôö÷ôøÿüóõÁüûÁýó�ÿ�Á	÷��û�ÿÁûÁ
ýóôõûþ�ÿ��óÁýó�Á�óþôûý÷�ûôöóÁüûÁ�ÿöûþ÷ÿ÷õÁûÁû&ø÷�ÿ�ûôöóõ�Áýó�Á
�øôüÿ�ûôöóÁôÿÁòóô�ûô��óÁòó	ûö÷�ÿÁüûÁ�þÿùÿ	%óÁ�-�#.�-��ÁüóÁ
*öêõ�ò�.����û�ÁÁÁ
�Ô�ÞÛ)Á��Á�"�-1 �-#Á$õûõõûôöÿÁûÁôó�ûÁ�÷	�ÁõûöûôöÿÁûÁý÷ôýóÁþûÿ÷õ�ÁûÁ
&øÿöþóÁýûôöÿ�óõ'Á
ÔÙÙ×ØÔÚãÛÔñß÷óõ�ÁêüøÿþüóÁüûý÷ô�|�÷þûöóþ2þûõ÷üûôöû�|û�Á!-ÁüûÁ
úøô%óÁüûÁ�-�#�Áí

}~~�Ý�����

ÓÒ:ÒèìëÓ:þÿ87þê
�

q5�g*�z.8q.�z£�g*�z.
q����6q�.cCGE?UEC�Gb�>0;=/>/̀-..
zn�q�z��cCGE?UEUTBC�S@�ICGRWDEC?HU�XU?U�U�X?@REUTBC�S@�R@?YHTCR�S@�URR@RRC?HU�
@RX@IHUDH�USU�ICV�̈CIC�GU�UYUDHUTBC�S@�UDE@?GUEHYUR�S@�X?CP@EC�S@REHGUSUR�µ�
ICGRE?WTBC�S@�GCYUR�̈@??CYHURt�UWV@GEC�SU�IUXUIHSUS@t�?@UDHG�UV@GEC�S@�E?UP@ECR�
@&CW�SWXDHIUTBC�S@�E?@I�CRa�"�COP@EHYC�[�YHUOHDH�U?�U�HVXDUGEUTBC�S@�WV�RHRE@VU�
S@�E?UGRXC?E@�X�ODHIC�RCO?@�E?HD�CR�ICG@IEUGSC�UR�?@AH©@R�V@E?CXCDHEUGUR�S@�
±CGS?HGU�@��U?HGA\t�DCIUDH�USUR�GC��REUSC�SC�$U?UG\a��W@�HGIDWH�U�@RE?WEW?UTBC�
S@�XU?I@?HUR�X�ODHIC)X?HYUSUR�XU?U�U�@»@IWTBC�@&CW�CX@?UTBC�SC�RHRE@VUa�
�*g�q�Q����]!%"��"c!�±��(��Z"�"�$���Z²�$�"·��"��@�
(́Z#�%°"�$��� "�#���Z]"±]!��Z�"���cZ"±� !c"�#��

melissapereira
Realce

melissapereira
Realce


